

## INFORMACION SEMESTRAL

**DENOMINACION SOCIAL:**

EBRO PULEVA, S.A.

<input type="checkbox"/>	Entidades de Crédito .....	B
<input type="checkbox"/>	Sociedades de Cartera.....	C
<input checked="" type="checkbox"/>	General .....	G
<input type="checkbox"/>	Entidades de Seguros .....	S

Página Número 1 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 2 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 3 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 4 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 5 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 6 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 7 y 7.bis.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 8 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 9 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 10 .....	<input checked="" type="checkbox"/>
Otros Anexos explicativos .....	<input checked="" type="checkbox"/>

**FECHA:**

27-jul-01

**SEMESTRE:**

PRIMERO

# GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

PRIMER

AÑO

2.001

## I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

EBRO PULEVA, S.A.

Domicilio Social:

C/ Villanueva, 4 - 28001 Madrid

N.I.F.:

A-47412333

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la Sdad.

Firma:

D. Jaime Carbó Fernández  
Consejero  
Dirección General Económico

## CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(Marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consol.
I. Datos identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribuir, por activid.del Importe Neto de Cifra de negoc	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Las variaciones ocurridas desde 1.1.2.001, son las siguientes:

- \* Incorporación de Puleva, S.A. por absorción desde 1.1.2.001
- \* Segregación del negocio del azúcar el 1 de Abril 2001 y aportación a Azucarera Ebro, S.L.

## III. BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

Han sido aplicados los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales y cierre del primer trimestre del año 2.001, que se corresponden con la normativa en vigor.

Como Anexo a la presentación de resultados del primer semestre, se adjunta el "Informe Especial Requerida por la O.M. de 30/9/ 92".

La comparación del avance semestral de resultados de Ebro Puleva, S.A. con las cifras del año pasado es difícil por una serie de operaciones societarias:

1. Con efectos 1.1.2.001, la antigua Azucarera Ebro Agrícolas, S.A. se fusionó con la extinta Puleva, S.A. Por tanto la comparación de los Estados Financieros Individuales y Consolidados está distorsionada por ese efecto.
2. Por otra parte, y con efectos 1.4.2.001, Ebro Puleva, S.A. procedió a aportar a Azucarera Ebro S.L. la totalidad de activos y pasivos correspondientes a la rama de actividad azucarera. Por tanto, la comparación del Individual del primer trimestre con los datos del primer semestre completo, es poco representativa ya que la Cuenta de Perdidas y Ganancias del primer semestre de 2.001, incluye tres meses de actividad azucarera.

Con estas dos operaciones queda configurado el esquema de participaciones y entre otros efectos, los Estados Financieros de Ebro Puleva, S.A. individuales pasan a tener desde 1.4.2.001 la forma de un Grupo. Los Estados Financieros Consolidados sin embargo, recogen con precisión el perímetro de actividades del Grupo

Para facilitar la comparación incorporamos, tal y como hicimos en el avance del primer trimestre, información proforma, no auditada, de los seis primeros meses del 2.000 en la que estimamos lo que habría sido Ebro Puleva, S.A. si se hubiera constituido el 1.1.2.000 y lo comparamos con los seis primeros meses del 2.001

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de Euros

**ACTIVO**

	<b>EJERC. ACTUAL</b>	<b>EJERC. ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	0	0
I. Gastos de establecimiento	1.001	2.228
II. Inmovilizaciones Inmateriales	321	9.932
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendam.financ.	0	0
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	321	9.932
III. Inmovilizaciones Materiales	13.355	447.015
IV. Inmovilizaciones Financieras	904.975	268.559
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0	0
VI. Deudores por operaciones de tráfico a L/P	0	0
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	919.652	727.734
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERC. (2)</b>	0	217
I. Accionistas por desembolsos exigidos	0	0
II. Existencias	0	193.810
III. Deudores	2.464	128.287
IV. Inversiones Financieras Temporales	28.268	4.396
V. Acciones Propias a Corto Plazo	18.476	0
VI. Tesorería	56	30.270
VII. Ajustes por Periodificación	46	187
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	49.310	356.950
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)</b>	968.962	1.084.901

**PASIVO**

	<b>EJERC. ACTUAL</b>	<b>EJERC. ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	61.546	39.856
II. Reservas	613.445	575.628
III. Resultados del Ejercicios Anteriores	0	0
IV. Resultado de Periodo	16.336	28.205
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	691.327	643.689
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJER.(3)</b>	3.467	12.297
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	34.003	126.345
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0	51.000
III. Deudas con Empresas Grupo y Asociadas	1.158	2.130
IV. Acreedores Comerciales	0	0
V. Otras Deudas a Largo	11.750	21.388
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	12.908	74.518
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociab.	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	103.132	70.737
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	119.134	17.800
IV. Acreedores Comerciales	658	74.852
V. Otras Deudas a Corto	4.333	40.872
VI. Ajustes por Periodificación	0	23.791
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	227.257	228.052
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A C/P</b>	0	0
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)</b>	968.962	1.084.901

(\*) Ver Apartado III BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de Euros

EJERC. ACTUAL		EJERC. ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocios (5)	0800	160.764	100	356.473	100
+ Otros ingresos (6)	0810	5.234	3,3	13.513	3,8
+/- Variación Existencias Product.Terminados y en Curso	0820	(37.383)	(23,3)	298.666	83,8
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	0830	<b>128.615</b>	<b>80,0</b>	<b>668.652</b>	<b>187,6</b>
- Compras netas	0840	(67.418)	(41,9)	(151.327)	(42,5)
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	0	0,0	(370.621)	(104,0)
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	(20.013)	(12,4)	(56.765)	(15,9)
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	0870	<b>41.184</b>	<b>25,6</b>	<b>89.939</b>	<b>25,2</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0,0	0	0,0
- Gastos de Personal	0890	(19.415)	(12,1)	(42.344)	(11,9)
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	0900	<b>21.769</b>	<b>13,5</b>	<b>47.595</b>	<b>13,4</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	(1.401)	(0,9)	(6.567)	(1,8)
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,0	0	0,0
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	1.020	0,6	0	0,0
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	0930	<b>21.388</b>	<b>13,3</b>	<b>41.028</b>	<b>11,5</b>
+ Ingresos Financieros	0940	832	0,5	3.306	0,9
- Gastos Financieros	0950	(5.670)	(3,5)	1.287	0,4
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	0960	0	0,0	0	0,0
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	0	0,0	0	0,0
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1020	<b>16.550</b>	<b>10,3</b>	<b>45.621</b>	<b>12,8</b>
+/- Resultados procedentes de Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	65	0,0	(1.436)	(0,4)
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material, y Cartera de Control (12)	1023	1.709	1,1	(925)	(0,3)
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	0	0,0	0	0,0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	0	0,0	0	0,0
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	4.250	2,6	(1.407)	(0,4)
<b>= RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	1040	<b>22.574</b>	<b>14,0</b>	<b>41.853</b>	<b>11,7</b>
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	(6.238)	(3,9)	(13.648)	(3,8)
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	1044	<b>16.336</b>	<b>10,2</b>	<b>28.205</b>	<b>7,9</b>

(\*) Ver Apartado III BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

**ACTIVO**

**A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS**

I.	Gastos de Establecimiento
II.	Inmovilizaciones Inmateriales
II.1	Derechos s/bienes en régimen de arrend.financiero
II.2	Otro Inmovilizado Inmaterial
III.	Inmovilizaciones Materiales
IV.	Inmovilizaciones Financieras
V.	Acciones de la Sociedad Dominante a L/P
VI.	Deudores por Operaciones Tráfico a L/P

**B) INMOVILIZADO (1)**

**C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION**

**D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCIC. (2)**

I.	Accionistas por Desembolsos Exigidos
II.	Existencias
III.	Deudores
IV.	Inversiones Financieras Temporales
V.	Acciones de la Sdad Dominante a C/P
VI.	Tesorería
VII.	Ajustes por Periodificación

**E) ACTIVO CIRCULANTE**

**TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)**

**EJERC. ACTUAL**

**EJERC. ANTERIOR**

1200		
1210	6.570	2.283
1220	76.437	22.282
1221	0	0
1222	76.437	22.282
1230	1.011.339	891.078
1240	185.965	101.770
1250	0	0
1255	0	0
1260	1.280.311	1.017.413
1270	45.215	25.284
1280	2.926	3.967
1290	0	0
1300	504.310	522.664
1310	526.105	345.154
1320	109.300	76.570
1330	18.476	0
1340	31.898	45.909
1350	12.297	4.355
1360	1.202.386	994.652
1370	2.530.838	2.041.316

**PASIVO**

I.	Capital Suscrito
II.	Reservas Sociedad Dominante
III.	Reservas Sociedades Consolidadas (16)
IV.	Diferencias de Conversión (17)
V.	Resultados Atribuibles a la Sdad. Dominante
VI.	Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio

**A) FONDOS PROPIOS**

**B) SOCIOS EXTERNOS**

**C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION**

**D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCIC.**

**E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS**

I.	Emisión de Obligaciones y otros valores Negociables
II.	Deudas con Entidades de Crédito
III.	Acreeedores por Operaciones de Tráfico a L/P
IV.	Otras deudas a Largo

**F) ACREEDORES A LARGO PLAZO**

I.	Emisión de Obligaciones y otros valores Negociables
II.	Deudas con Entidades de Crédito
III.	Acreeedores Comerciales
IV.	Otras Deudas a Corto
V.	Ajustes por Periodificación

**G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)**

**H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A C/P**

**TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)**

**EJERC. ACTUAL**

**EJERC. ANTERIOR**

1500	61.547	39.856
1510	691.129	608.358
1520	(18.860)	(10.929)
1530	2.612	(4.015)
1540	52.671	27.633
1550	0	0
1560	789.099	660.903
1570	307.470	309.015
1580	7.062	1.819
1590	17.549	14.088
1600	203.301	111.556
1610	0	0
1615	225.478	251.500
1625	0	0
1630	95.211	38.861
1640	320.689	290.361
1650	0	0
1655	526.694	316.853
1665	232.425	224.566
1670	102.899	76.812
1680	17.387	30.241
1690	879.405	648.472
1695	6.263	5.102
1700	2.530.838	2.041.316

(\*) Ver Apartado III BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

	EJERC. ACTUAL		EJERC. ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto Cifra de Negocio (5)	1800	1.097.577	100	857.780	100
+ Otros ingresos (6)	1810	14.667	1,3	15.960	1,9
+/- Variación Existencias Product. Terminados y en Curso	1820	(27.913)	(2,5)	361.421	42,1
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	1830	<b>1.084.331</b>	<b>98,8</b>	<b>1.235.161</b>	<b>144,0</b>
- Compras netas	1840	(745.361)	(67,9)	(133.702)	(15,6)
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	(15.639)	(1,4)	(843.886)	(98,4)
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	(111.005)	(10,1)	(89.727)	(10,5)
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	1870	<b>212.326</b>	<b>19,3</b>	<b>167.846</b>	<b>19,6</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,0	0	0,0
- Gastos de Personal	1890	(102.792)	(9,4)	(89.391)	(10,4)
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	1900	<b>109.534</b>	<b>10,0</b>	<b>78.455</b>	<b>9,1</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	(30.070)	(2,7)	(19.769)	(2,3)
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,0	0	0,0
- Variación de Provisiones de Circulante (9)	1920	8.116	0,7	(21)	(0,0)
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	1930	<b>87.580</b>	<b>8,0</b>	<b>58.665</b>	<b>6,8</b>
+ Ingresos Financieros	1940	34.126	3,1	46.476	5,4
- Gastos financieros	1950	(50.124)	(4,6)	(50.798)	(5,9)
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	0	0,0	0	0,0
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	0	0,0	0	0,0
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	0	0,0	0	0,0
+/- Participación Result.Sdades. Puestas Equivalencia	1990	285	0,0	341	0,0
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	(3.785)	(0,3)	(2.314)	(0,3)
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	52	0,0	67	0,0
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	2020	<b>68.134</b>	<b>6,2</b>	<b>52.437</b>	<b>6,1</b>
+/- Resultados procedentes del Inm.Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	1.991	0,2	(6.501)	(0,8)
- Variación Provisiones Inm. Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	384	0,0	(3.899)	(0,5)
+/- Resultados por Operac. con acc.prop. y oblig.prop. (13)	2025	0	0,0	0	0,0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	0	0,0	0	0,0
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	7.710	0,7	2.544	0,3
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUEST.</b>	2040	<b>78.219</b>	<b>7,1</b>	<b>44.581</b>	<b>5,2</b>
+/- Impuestos sobre Beneficios	2042	(21.892)	(2,0)	(17.094)	(2,0)
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	2044	<b>56.327</b>	<b>5,1</b>	<b>27.487</b>	<b>3,2</b>
+/- Resultado atribuido a Socios Externos	2050	(3.656)	0,0	146	0,0
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	2060	<b>52.671</b>	<b>5,1</b>	<b>27.633</b>	<b>3,2</b>

(\*) Ver Apartado III BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

Uds.: Miles de Euros

ACTIVIDAD	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ej.Actual	Ej.Anter.	Ej.Actual	Ej.Anter.
2100	n.a.	348.339	475.918	344.953
2105	n.a.	n.a.	186.555	213.587
2110	n.a.	n.a.	29.289	10.686
2115	n.a.	8.064	44.291	15.638
2120	n.a.	70	22.916	27.541
2125	n.a.	n.a.	338.610	245.375
2130				
2135				
2140				
2145				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (**)				
<b>TOTAL I.N.C.N.</b>	<b>0</b>	<b>356.473</b>	<b>1.097.578</b>	<b>857.780</b>
2160	n.a.	349.833	668.590	427.724
2170	n.a.	6.444	167.935	153.170
2173	n.a.	0	24.702	23.829
2175	n.a.	196	236.351	253.057

(\*) Ver Apartado III BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

(\*\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ej.Actual	Ej.Anter.	Ej.Actual	Ej.Anter.
3000	42	2.213	7.519	6.359

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

Para facilitar el análisis de las magnitudes más destacadas, hemos elaborado una información proforma, no auditada, para el 1er semestre del 2.000 que incorporamos al informe. El resultado de dicha comparación, en términos consolidados, es:

Datos en miles de euros

	30/6/2000(1)	30/6/2001	Variación	%
Importe Neto de la Cifra de Negocios:	1.114.523	1.097.577	(16.946)	-1,5%
Resultado Bruto de Explotación:	97.466	109.534	12.068	12,4%
Resultado Neto de Explotación:	70.817	87.580	16.763	23,7%
Resultado Actividades Ordinarias:	61.838	68.134	6.296	10,2%
Resultado Antes de Impuestos:	61.952	78.219	16.267	26,3%
Resultado del Ejercicio:	43.976	56.327	12.351	28,1%
Resultado Atribuido a la Sociedad Dominante:	44.216	52.671	8.455	19,1%
Número Medio de Acciones (2):	104.494.955	102.576.928	(1.918.027)	-1,8%
Beneficio Por Acción (en euros):	0,423	0,513	0,090	21,3%

(1) Datos Proforma obtenidos por agregación de los resultados correspondientes al primer semestre de Puleva S.A y los meses de Enero a Junio de Azucarera Ebro Agrícolas, S.A.

(2) Calculado considerando el número medio de acciones emitidas por Azucarera Ebro Agrícolas durante el ejercicio anterior y el número medio de acciones emitidas por Puleva, S.A.

Para el año 2.001 se ha aplicado la ecuación de canje pactada en la Fusión.

## VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

El nivel general de actividad debe ser analizado negocio a negocio (ver tabla adjunta). Para ello, presentamos información desglosada para las principales líneas de negocio. El factor común ha sido la mejora de todos los parámetros.

Comparando año sobre año, los indicadores de rentabilidad operativa muestran un notable crecimiento que conduce a una mejora del Beneficio por Acción del 21,3%. En la tabla adjunta, puede verse la evolución de las principales líneas de actividad:

(millones de euros)	Ventas	R. Bruto Explotación	R. Neto Explotación	R. Ordinario
<b>Azúcar</b>				
1er Semestre 2000	353,1	47,6	41,0	43,6
1er Semestre 2001	349,9	56,2	53,5	49,4
Variación	(3,2)	8,6	12,5	5,8
%	-0,9%	18,0%	30,4%	13,4%
<b>Lácteos</b>				
1er Semestre 2000	256,7	19,0	12,1	9,4
1er Semestre 2001	275,2	22,0	16,8	13,8
Variación	18,4	3,0	4,7	4,4
%	7,2%	15,8%	38,7%	46,8%
<b>Arroz</b>				
1er Semestre 2000	221,7	16,2	11,0	9,6
1er Semestre 2001	201,0	17,4	13,4	9,6
Variación	(20,7)	1,2	2,4	0,0
%	-9,3%	7,6%	21,3%	0,0%
<b>Actividad en Chile</b>				
1er Semestre 2000	245,4	9,9	4,2	1,3
1er Semestre 2001	236,7	12,9	5,1	0,1
Variación	(8,7)	3,0	0,9	(1,2)
%	-3,5%	30,6%	21,0%	-89,4%

El negocio azucarero muestra una notable mejora de rentabilidad con un nivel ligeramente inferior de ventas. Las mejoras agronómicas y los procesos de optimización industrial recientemente iniciados, comienzan a dar sus frutos. Año sobre año, el Resultado Neto de Explotación (EBIT), crece un 30,4%

El negocio lácteo, refleja el efecto de trasvase de ventas hacia marcas y tipologías de mayor valor añadido y rentabilidad. Adicionalmente, los procesos de reordenación subsiguientes a las dos recientes adquisiciones ya comienzan a aflorar. De esta forma, el Resultado Neto de Explotación (EBIT) crece un 38,7% año sobre año.

El negocio arrocero, tras un duro comienzo de año, comienza a mostrar tasas de crecimiento que permiten pensar que se recuperará el volumen atrasado. En todo caso, la rentabilidad operativa mejora un 21,3% (en términos de Resultado de Explotación o EBIT).

Por último, Chile continúa bajo los efectos del duro entorno de mercado, de tipos y de divisa lo que se ha producido que las mejoras operativas alcanzadas en la última parte del semestre, han sido absorbidas por el efecto de unos tipos más altos y la volatilidad del mercado de divisas.

Para la segunda parte de año, mantenemos unas expectativas optimistas. Estimamos que podremos continuar mostrando un razonable ritmo de crecimiento sobre las cifras del año anterior.

## IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

1. Acciones Ordinarias
2. Acciones Preferentes
3. Acciones sin Voto

	% sobre Nominal	Ptas. por acción	Importe (millones Pesetas)
3100	0	0	0
3110			
3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos ( a cuenta, complementario, etc.)

Dada la proximidad en el tiempo de la distribución aprobada en la Junta General Accionistas del 26-06-01 informamos que se han pagado los siguientes dividendos con posterioridad al cierre del 1º semestre en las siguientes fechas:

Euros por acción	% sobre nominal	(miles Euros)	Importe
0,03	5,00%	(Dividendo en especie con acciones de Puleva Biotech)	3.077,3
0,12	20,00%	(Dividendo en Efectivo)	12.309,2

<El 2 de Julio se abonó el dividendo en especie mediante la entrega de acciones de Puleva Biotech. El nominal entregado tiene un valor asignado de 0,03 euros por acción y la proporción es de una acción de Puleva Biotech por cada acción de Ebro Puleva.

<El 9 de Julio se abonó el dividendo en efectivo de 0,12 euros con cargo a Reservas de Libre Disposición, correspondiente a los acuerdos alcanzados con motivo de la fusión de Azucarera Ebro Agrícolas, S.A. con Puleva, S.A.

## X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

- Adquisiciones o transmisiones de participación en el capital de las Sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art.53 de la LMV (5 % y múltiplos)
- Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
- Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10 % en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
- Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
- Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
- Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
- Modificaciones de los Estatutos Sociales
- Transformaciones, fusiones o escisiones
- Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa a la situación económica o financiera de la Sdad. o Grupo
- Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
- Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
- Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sdad.
- Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambios de paquetes accionariales, etc.)
- Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210	X	
3220		X
3230		X
3240		X
3250	X	
3260	X	
3270	X	
3280		X
3290	X	
3310		X
3320		X
3330		X
3340	X	

(\*) Marcar con una "x" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Los principales hechos significativos notificados por la Sociedad a la CNMV durante el segundo trimestre de su ejercicio económico fueron los siguientes:

21/5/01

El Consejo de Administración de Ebro Puleva, celebrado el día 21/05/01, ha adoptado entre otros acuerdos convocar Junta General de Accionistas para los días 25/06/01 y 26/06/01, en primera y segunda convocatoria respectivamente. Se propondrá a la Junta el reparto de una parte de la prima de emisión en acciones de Puleva Biotech.  
Ebro Puleva tiene la intención de solicitar la inclusión de Puleva Biotech en el Nuevo Mercado.

23/5/01

Ebro Puleva comunica el lugar de celebración de la Junta General de Accionistas que se celebrará los días 25/06/01 y 26/06/01.

11/6/01

El Consejo de Administración de Ebro Puleva ha decidido la reestructuración empresarial del Grupo Lácteo Gallego que forma parte de Puleva Food, S.L., mediante una fusión impropia.

26/6/01

La compañía comunica los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas celebrada el 26 de junio, entre otros está la modificación de los Estatutos Sociales; además se autorizó al Consejo para que ejecute una ampliación de capital liberada 1 por 5 .

26/6/01

La compañía comunica determinados cambios en el Consejo de Administración.

27/6/01

La compañía remite declaraciones sobre las diligencias previas seguidas ante el Juzgado Central de Instrucción nº 5 de la Audiencia Nacional.

28/6/01

La compañía informa de la retribución al accionista aprobada en la Junta General Ordinaria de 26 de junio.

*Aun siendo una comunicación posterior al periodo de cobertura de este informe, incluimos esta comunicación por su relevancia:*

17/7/01

Ebro Puleva comunica que ha alcanzado en sucesivas compras la cifra de 2.050.000 acciones de autocartera, representativas del 2% del capital social.

**XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

Como Anexo adjuntamos informe especial de nuestros Auditores Ernst & Young emitido con fecha 27 de Julio de 2.001 tal y como exige la O.M. de 30.9.92

**CONSOLIDACIÓN GLOBAL**

- AZUCARERA EBRO, S.L.
- FINCAS E INVERSIONES EBRO, S.A.
- JILOCA INDUSTRIAL, S.A.
- INDUSTRIAS VASCO DA GAMA, S.A.
- ARROCERÍAS HERBA, S.A. (grupo)
- JESÚS NAVARRO, S.A.
- COMPAÑÍA AGRÍCOLA DE TENERIFE, S.A.
- INVERSIONES GREENFIELDS LTDA. (Grupo)
- AZUCARERA EBRO AGRÍCOLAS GESTÓN DE PATRIMONIO, S.L.
- PULEVA FOOD, S.L.
- PULEVA ANDOLEUM, S.A.
- PULEVA NETWORKS, S.A.
- PULEVA BIOTECHS, S.A.